
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300078

78

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022
Processo nº 23007.00004799/2022-81. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): GEIZA SUZART ARAÚJO DA PAIXÃO. CPF:
02xxxxx8527. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Vigência:
04/04/2022 a 14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$
5.831,21, importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Adjunto A, Nível
1, em regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art.
2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 16/03/2022. Signatários: Prof. FÁBIO
JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e GEIZA SUZART ARAÚJO DA PAIXÃO - Contratado
(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022
Processo nº 23007.00004646/2022-41. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): LUÍS EDUARDO MEIRA FARIA. CPF: 05xxxxx6582.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Agrária, Ambientais e Biológicas. Vigência:
04/04/2022 a 14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a
ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$
4.304,92, importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente A, Nível
1, em regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art.
2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 15/03/2022. Signatários: Prof. FÁBIO
JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e LUÍS EDUARDO MEIRA FARIA - Contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022
Processo nº 23007.00004893/2022-65. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): ALEX BORGES ROQUE. CPF: 02xxxxx1551. Objeto:
ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Vigência: 04/04/2022 a
14/08/2022, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 4.304,92,
importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da
Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 15/03/2022. Signatários: Prof. FÁBIO
JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e ALEX BORGES ROQUE - Contratado (a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.064735/2020-25.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 09.392.052/0001-25 - PRINTPAGE PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMAT I C A
EIRELI. Objeto: Contratação de prestação de serviço de outsourcing de impressão com
pagamento de franquia mais excedente, sem fornecimento de papel, que serão prestados
na ufrn..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2025. Valor
Total: R$ 1.881.144,00. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60012/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077014310202237 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino - Curso de
Especialização sob o título: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE,
CONTROLADORIA E GESTÃO DE CUSTOS NO SETOR PÚBLICO. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada
junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 18/03/2022. DJALMA RIBEIRO
DA SILVA. Pró-reitor Adjunto de Planejamento. Ratificação em 18/03/2022. JOSE DANIEL
DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 640.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/03/2022) 153103-15234-2022NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23077.073410/2020-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 27.374.520/0001-10 - ICONE ENGENHARIA LTDA .
Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de complementação da construção do nucleo
de apoio e extensão disxente naed.. Vigência: 30/12/2020 a 22/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.341.998,00. Data de Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153103

Nº Processo: . O presidente da RDC n¨ 03/2019 comunica o resultado do
presente certame. Foi considerada vencedora a empresa: F DOIS ENGENHARIA LT DA - I t e m
01(R$931.000,00).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente de RDC

(SIDEC - 22/03/2022) 153103-15234-2022NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 36/2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 102/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 236, de 16/12/2021 e nº 18,
de 26/01/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Oboé e Música de Câmara
(23077.015003/2022-73)

DI, 1 /
Dedicação
Exclusiva

Unanimidade
de voto

1º MARIA JOSÉ DOS SANTOS 8,41

. ESCOLA DE MÚSICA

.

Em 22 de março de 2022.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 27/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23528.004136/2021-88. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO
CICCO. Contratado: 24.784.257/0001-40 - KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI.
Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 27/2021, tendo em vista o comum acordo entre
as partes.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - IAP: 1783

PARTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDO DO SUL, FAURGS e SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). RESUMO DO OBJETO: Realização de um curso de
especialização (pós-graduação latu senso) em Ciência de Dados destinada aos empregados
do SERPRO. VIGÊNCIA: 07/03/2022 a 07/03/2025. DATA E ASSINATURA: 03/03/2022, Prof.
Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS; Ana Rita Facchini, Diretora-Presidente da
FAURGS; Vladimir Sol Rebouças, Gerente da Divisão de Aquisições e Contratações SERPRO.
PROCESSO: 23078.450003/2022-14.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.558892/2021-78.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 08.467.115/0001-00 - COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA
ELETRICA. Objeto: Contrato de uso de energia elétrica para a uc 72537841 - antena da
rádio.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 05/01/2022 a
05/01/2023. Valor Total: R$ 137.383,99. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.558892/2021-78.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 08.467.115/0001-00 - COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA
ELETRICA. Objeto: Contrato de compra de energia elétrica para a uc 72537841 - antena da
rádio.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 22/02/2022 a
22/02/2023. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO IAP 001611

PARTíCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS e CÂMARA DE
VEREADORES DE PORTO ALEGRE. RESUMO DO OBJETO: Termo de Cooperação para
implementação de ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse
comum, visando o desenvolvimento institucional, compartilhamento de experiências e
informações inerentes às respectivas áreas de atuação. VIGÊNCIA: 09/12/2021 a
09/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021, por Prof. Carlos André Bulhões Mendes,
Reitor da UFRGS, e Márcio Bins Ely, Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Alegre.
PROCESSO: 23078.450115/2021-86.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078552417202198 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Direito do Estado, da Faculdade de Direito da
UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo PARECER n.
00124/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 18/03/2022.
CARLOS EDUARDO DIEDER REVERBEL. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
21/03/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria.. Valor Global: R$ 636.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 22/03/2022) 153114-15235-2022NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T02:32:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




